
Bestuursbesluit nr. 486

Het bestuur van de Stichting Ontwikke-
lings- en Saneringsfonds voor de Land-
bouw;
Gelet op artikel 3 van de statuten;

Besluit:

Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan onder:
a. stichting: Stichting Ontwikkelings- en
Saneringsfonds voor de Landbouw;
b. bestuur: bestuur van de stichting;
c. voorzitter: voorzitter van het
bestuur;
d. landbouw: akkerbouw, weidebouw,
veehouderij, pluimveehouderij, tuin-
bouw - daaronder begrepen fruitteelt en
het kweken van bomen, bloemen en
bloembollen - teelt van griendhout en
elke andere vorm van bodemcultuur
hier te lande met uitzondering van bos-
bouw;
e. landbouwbedrijf: geheel van de pro-
duktie-eenheden in Nederland
bestaande uit één of meer gebouwen of
gedeelten daarvan en daarbij behorende
landbouwgrond, uitsluitend of onder
meer dienende tot de uitoefening van
de landbouw;
f. bruto standaardsaldi: maatstaf voor
de bepaling van de produktieomvang
van een landbouwbedrijf, vastgesteld
bij de op het tijdstip van het indienen
van de aanvraag van kracht zijnde
Regeling landbouwtelling; 
g. Nederlandse grootte-eenheid: aantal
bruto standaardsaldi vastgesteld bij de
op het tijdstip van het indienen van de
aanvraag van kracht zijnde Regeling
landbouwtelling;
h. volle arbeidskracht: arbeidskracht
aan wie een arbeidsbelasting ten
behoeve van het landbouwbedrijf van
40 Nederlandse grootte-eenheden kan
worden toegerekend;
i. rechtspersoon: rechtspersoon, anders
dan een publiekrechtelijke rechtsper-
soon;
j. probleemgebied: gebiedsdeel in
Nederland dat is vermeld op de in arti-
kel 2 van Richtlijn 75/268/EEG van de
Raad van 28 april 1975 betreVende de
landbouw in bergstreken en sommige
probleemgebieden (PbEG L 128),

bedoelde communautaire lijst van agra-
rische probleemgebieden;
k. subsidiabele investeringen: investerin-
gen in duurzame produktiemiddelen
vermeld op de lijst, opgenomen in de
bij dit besluit behorende bijlage I; 
l. keurmerk Groen Label: keurmerk
door het bestuur van de stichting
Groen Label toegekend aan emissie-
arme stalsystemen welke voldoen aan
de door de Minister van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij en de Minister
van Volkshuisvesting, Ruimtelijke
Ordening en Milieubeheer vastgestelde
criteria;
m. investeringsbedrag: totaal van de in
de aanvraag opgenomen goedgekeurde
investeringskosten, berekend volgens de
normbedragen, genoemd in de lijst,
opgenomen in de bij dit besluit beho-
rende bijlage I, of, indien de daadwer-
kelijke kosten van een investeringen
lager zijn dan het normbedrag, bere-
kend op basis van de daadwerkelijke
kosten;
n. LASER : Dienst Landelijke service
bij regelingen van het Ministerie van
Landbouw, Natuurbeheer en Visserij;
o. varkenseenheid: verhoudingsgetal,
berekend om een vergelijking tussen
verschillende categorieën varkens moge-
lijk te maken, waarbij een fokzeug-
plaats overeenkomt met 2,7 varkens-
eenheden, een mestvarkensplaats
overeenkomt met 1,0 varkenseenheden
en een biggenplaats overeenkomt met
0,45 varkenseenheden.

Artikel 2
Het bestuur kan ter stimulering van de
verbetering van de doeltreVendheid van
de landbouwstructuur op grond van de
volgende bepalingen aan landbouwbe-
drijven een subsidie verstrekken voor
investeringen in de varkenshouderij.

Artikel 3
1. Een subsidie kan slechts worden ver-
strekt aan een natuurlijke persoon
indien hij:
a. als bedrijfshoofd het landbouwbe-
drijf uitoefent waarvoor de aanvraag
wordt ingediend;
b. de landbouw als hoofdberoep uitoe-
fent;
c. beschikt over voldoende agrarische

vakbekwaamheid; te dien einde bezit
hij ten minste een getuigschrift van een
erkende landbouwkundige opleiding of
van een opleiding van een hiermee
gelijkwaardig niveau of is hij ten minste
drie jaren op een landbouwbedrijf
werkzaam geweest;
d. een boekhouding voert die ten min-
ste voldoet aan de volgende voorwaar-
den:
– het boeken van ontvangsten en uitga-
ven, met bewijsstukken, en
– het opstellen van een jaarbalans
betreVende de stand van de activa en
passiva van het bedrijf.
2. Indien meer dan één natuurlijke per-
soon gezamenlijk een landbouwbedrijf
exploiteert kan een subsidie slechts
worden verstrekt indien ten minste één
van hen voldoet aan de in het eerste
lid, onderdelen a, b en c, gestelde voor-
waarden en indien zij gezamenlijk vol-
doen aan de in het eerste lid, onderdeel
d gestelde voorwaarde.
3. Een subsidie kan slechts worden ver-
strekt aan een rechtspersoon indien:
a. hij blijkens de statuten de exploitatie
van een landbouwbedrijf ten doel heeft;
b. hij voldoet aan de voorwaarde,
genoemd in artikel 5;
c. hij voldoet aan de voorwaarde,
genoemd in het eerste lid, onderdeel d;
d. de arbeidsduur van het door de
rechtspersoon aangewezen bedrijfs-
hoofd voor werkzaamheden ten
behoeve van het landbouwbedrijf ten
minste de helft uitmaakt van zijn totale
arbeidsduur en
e. het door de rechtspersoon aangewe-
zen bedrijfshoofd voldoet aan de voor-
waarde, genoemd in het eerste lid,
onderdeel c.
4. Op grond van dit besluit kan geen
subsidie worden verstrekt aan land-
bouwbedrijven die onderdeel uitmaken
van een rechtspersoon die onder meer
is gericht op de recreatie, het doen van
onderzoek of het geven van onderwijs.

Artikel 4
1. Een natuurlijke persoon oefent de
landbouw als hoofdberoep uit indien:
a. zijn arbeidsduur voor werkzaamhe-
den binnen het landbouwbedrijf ten
minste de helft van zijn totale arbeids-
duur uitmaakt en

Uit: Staatscourant 1996, nr. 57 / pag. 14 1

Stichting Ontwikkelings- en Saneringsfonds voor de Landbouw

Vaststelling Besluit stimulering investeringen varkenshouderij en intrekking
van de Complementaire regeling voor investeringen in landbouwbedrijven



b. het in artikel 4 van de Wet op de
inkomstenbelasting 1964 bedoelde
onzuiver inkomen gemiddeld over de
drie kalenderjaren voorafgaand aan het
tijdstip van het indienen van de aan-
vraag voor ten minste de helft afkom-
stig is uit het landbouwbedrijf waar-
voor de aanvraag wordt ingediend.
2. Indien de aanvrager op het tijdstip
van het indienen van de aanvraag:
a. minder dan drie jaar is gevestigd op
het landbouwbedrijf waarvoor de aan-
vraag wordt ingediend, is in afwijking
van het eerste lid, onderdeel b, het
onzuiver inkomen van de aanvrager:
– gemiddeld over de laatste twee volle-
dige kalenderjaren voorafgaand aan het
tijdstip van het indienen van de aan-
vraag of
– indien de gegevens over de in het eer-
ste streepje bedoelde periode niet voor-
handen zijn, in het laatste volledige
kalenderjaar voorafgaand aan het tijd-
stip van het indienen van de aanvraag, 
– voor ten minste de helft afkomstig uit
het landbouwbedrijf waarvoor de aan-
vraag wordt ingediend.
b. minder dan achttien maanden is
gevestigd op het landbouwbedrijf waar-
voor de aanvraag wordt ingediend, is
het onzuiver inkomen van de aanvrager
echter:
– in het laatste volledige kalenderjaar
voorafgaand aan het tijdstip van het in-
dienen van de aanvraag of
– indien de gegevens over de in het eer-
ste streepje bedoelde periode niet voor-
handen zijn, in het volledige kalender-
jaar van de aanvraag,
voor ten minste de helft afkomstig uit
het landbouwbedrijf waarvoor de aan-
vraag wordt ingediend.

Artikel 5
1. Een subsidie kan slechts worden ver-
strekt aan een rechtspersoon indien de
in artikel 7, derde lid, van de Wet op
de Vennootschapsbelasting 1969
bedoelde winst, vermeerderd met het
bedrag dat voor de bedrijfsleiding van
de rechtspersoon ten titel van beloning
voor verrichte arbeid op deze winst in
mindering is gebracht, gemiddeld over
de drie kalenderjaren voorafgaand aan
het tijdstip van het indienen van de
aanvraag voor ten minste de helft
afkomstig is uit het landbouwbedrijf
waarvoor de aanvraag wordt ingediend.
2. Indien de rechtspersoon: 
a. minder dan drie jaar voorafgaand
aan het tijdstip van het indienen van de
aanvraag is opgericht, is in afwijking

van het eerste lid de daar bedoelde
winst van de rechtspersoon:
– gemiddeld over de twee volledige
kalenderjaren voorafgaand aan het tijd-
stip van het indienen van de aanvraag
of
– indien de gegevens over de in het eer-
ste streepje bedoelde periode niet voor-
handen zijn, in het laatste volledige
kalenderjaar voorafgaand aan het tijd-
stip van het indienen van de aanvraag,
voor ten minste de helft afkomstig uit
het landbouwbedrijf waarvoor de aan-
vraag wordt ingediend;
b. minder dan 18 maanden vooraf-
gaand aan het tijdstip van het indienen
van de aanvraag is opgericht, is de in
het eerste lid bedoelde winst van de
rechtspersoon echter:
– in het laatste volledige kalenderjaar
voorafgaand aan het tijdstip van het in-
dienen van de aanvraag of
– indien de gegevens over de in het eer-
ste streepje bedoelde periode niet voor-
handen zijn, in het volledige kalender-
jaar van de aanvraag, 
voor ten minste de helft afkomstig uit
het landbouwbedrijf waarvoor de aan-
vraag wordt ingediend.

Artikel 6
1. De subsidie kan worden verstrekt in
de kosten, niet zijnde voorbereidings-
kosten, financieringskosten en BTW,
van de investeringen die zijn opgeno-
men in de in bijlage I bij dit besluit
opgenomen lijst. 
2. De subsidie wordt slechts verstrekt
voor investeringen: 
a. waarvan de aanvrager de eerste
gebruiker is;
b. die geheel of nagenoeg geheel op het
landbouwbedrijf worden benut;
c. die zich op het tijdstip van het indie-
nen van de opleveringsverklaring,
bedoeld in artikel 12, in het vermogen
van de aanvrager bevinden en
d. die niet dienen ter vervanging van
reeds tot het vermogen van de aanvra-
ger behorende produktiemiddelen die
voldoen aan de omschrijving van de
betrokken investering zoals die is opge-
nomen in bij dit besluit behorende bij-
lage.
3. De aanvrager verplicht zich de door
het bestuur goedgekeurde investeringen
binnen achttien maanden na het tijdstip
van de goedkeuring van de aanvraag
op het landbouwbedrijf waarvoor de
aanvraag wordt ingediend, uit te voe-
ren.

Artikel 7
Een subsidie in de kosten van subsidia-
bele investeringen kan slechts worden
verstrekt indien:
a. een investering niet tot gevolg heeft
dat het aantal varkensplaatsen stijgt,
waarbij een plaats voor een fokzeug
overeenkomt met 6,5 plaatsen voor
mestvarkens;
b. na de uitvoering van de door het
bestuur goedgekeurde investeringen
meer dan 40 varkenseenheden per hec-
tare cultuurgrond aanwezig zijn.

Artikel 8
1. De subsidie bedraagt het percentage
van het bij de betrokken investering
behorende normbedrag dat wordt
genoemd in de lijst, opgenomen in de
bij dit besluit behorende bijlage I.
2. Indien het landbouwbedrijf van de
aanvrager geheel of gedeeltelijk is gele-
gen in een probleemgebied en de aan-
vrager voor ten minste 4 hectaren van
de in het probleemgebied gelegen gron-
den van het landbouwbedrijf:
a. een overeenkomst heeft gesloten als
bedoeld in artikel 18, eerste lid, of arti-
kel 56, eerste lid, van de Regeling
beheersovereenkomsten en natuuront-
wikkeling, artikel 3, eerste lid, of artikel
70, eerste lid, van de Regeling beheers-
overeenkomsten 1993, in artikel 6 van
de Beschikking bijdragen probleemge-
bieden of in artikel 2 van de Beschik-
king beheersovereenkomsten 1983,
b. een pachtovereenkomst heeft geslo-
ten met een particuliere terreinbehe-
rende natuurbeschermingsorganisatie of
c. ten behoeve van wie een beheersplan
als bedoeld in artikel 14 van de
Natuurbeschermingswet is vastgesteld,
en indien de investeringen waarvoor de
subsidie wordt aangevraagd betrekking
hebben op de in het probleemgebied
gelegen grond, worden de subsidie-
percentages, genoemd in de lijst, 
opgenomen in de bij dit besluit beho-
rende bijlage I, met 5 procentpunten
verhoogd.
3. Geen subsidie wordt verstrekt voor
investeringen met de uitvoering waar-
van een aanvang is gemaakt alvorens
de ontvangst van de aanvraag schrifte-
lijk aan de aanvrager is bevestigd.
Onder het maken van een aanvang met
de uitvoering van een investering wordt
in elk geval verstaan het aangaan van
verplichtingen.
4. Indien door het investeringsbedrag
het in artikel 10 bedoelde
maximuminvesteringsbedrag wordt
overschreden, worden slechts die inves-

Uit: Staatscourant 1996, nr. 57 / pag. 14 2



teringen goedgekeurd die er niet toe lei-
den dat het maximuminvesteringsbe-
drag wordt overschreden. Voor de toe-
passing van dit lid worden als eerste in
aanmerking genomen de investeringen
waarvoor het hoogste subsidiepercen-
tage geldt, tenzij de aanvrager een
andere volgorde aangeeft.

Artikel 9
1. Indien de aanvrager:
a. op het tijdstip van het indienen van
de aanvraag jonger is dan 35 jaar,
b. zich minder dan 5 jaar voor het tijd-
stip van het indienen van de aanvraag
heeft gevestigd op het landbouwbedrijf
waarvoor de aanvraag wordt ingediend
en
c. niet eerder een landbouwbedrijf heeft
geëxploiteerd,
wordt de subsidie, bedoeld in artikel 8,
eerste lid, in voorkomend geval na
toepassing van de in artikel 8, tweede
lid, bedoelde verhoging, verhoogd met
25%.
2. Als vestiging als bedoeld in het eer-
ste lid, onderdeel b, wordt mede
beschouwd een bedrijfsovername na
ontbinding van een maatschap indien
de aanvrager maat is geweest in de ont-
bonden maatschap en bij de ontbinding
van de maatschap ten minste 50% van
de in de maatschap ingebrachte kapi-
taalgoederen in eigendom op de aan-
vrager is overgegaan.
3. Indien meer dan één natuurlijke per-
soon gezamenlijk een landbouwbedrijf
exploiteert, wordt de verhoging van de
subsidie, bedoeld in het eerste lid,
slechts verstrekt indien elk van hen aan
de in het eerste lid, onderdelen a en c,
gestelde voorwaarden voldoet en zij
gezamenlijk voldoen aan de voor-
waarde, genoemd in het eerste lid,
onderdeel b, juncto het tweede lid.

Artikel 10
1. De subsidie wordt ten hoogste vers-
trekt over een investeringsbedrag, beho-
rende bij de in de goedgekeurde opleve-
ringsverklaring, bedoeld in artikel 12,
voorkomende investeringen, van
f 190.000,– per volle arbeidskracht en
van f 380.000,– per landbouwbedrijf
voor een periode van zes jaar. Deze
periode vangt aan op het tijdstip van
de goedkeuring van de aanvraag.
2. Op grond van deze regeling kan
onverminderd het eerste lid, per land-
bouwbedrijf ten hoogste driemaal een
subsidie worden verkregen in een
periode van zes jaar. Deze periode

vangt aan op het tijdstip van de goed-
keuring van de eerste aanvraag.
3. Subsidies die zijn verkregen op
grond van het Besluit structuurverbete-
ring landbouwbedrijven, de Comple-
mentaire regeling voor investeringen in
landbouwbedrijven en het Besluit sti-
mulering duurzame landbouwbedrijven
worden bij de toepassing van het eerste
en het tweede lid meegerekend.
4. Geen subsidie wordt verstrekt indien
het investeringsbedrag minder dan
f 20.000,– bedraagt.

Artikel 11
1. De aanvraag voor een subsidie wordt
door de aanvrager ingediend bij
LASER.
2. Voor de aanvraag, bedoeld in het
eerste lid, maakt de aanvrager gebruik
van een daartoe vanwege LASER vast-
gesteld formulier.
3. Door het indienen van het aanvraag-
formulier verplicht de aanvrager zich
tot nakoming van de in het onderha-
vige besluit en in het aanvraagformulier
gestelde voorwaarden en verplichtingen.
4. Het aanvraagformulier gaat verge-
zeld van de bescheiden die in het
aanvraagformulier worden genoemd.
5. Indien de aanvraag door het bestuur
wordt goedgekeurd, ontstaat het recht
op de subsidie op het tijdstip van goed-
keuring van de aanvraag.
6. In afwijking van het vierde en het
vijfde lid vindt in geval van artikel 4,
tweede lid, onderdeel b, tweede
streepje, of artikel 5, tweede lid, onder-
deel b, tweede streepje, goedkeuring
van de aanvraag pas plaats indien blij-
kens de daar genoemde bescheiden
wordt voldaan aan de genoemde voor-
waarden, welke bescheiden worden
ingediend binnen achttien maanden na
het tijdstip van het indienen van de
aanvraag.

Artikel 12
1. De aanvrager zendt binnen achttien
maanden na het tijdstip van de goed-
keuring van de aanvraag een opleve-
ringsverklaring aan LASER, waarin de
aanvrager onder meer verklaart dat de
door het bestuur goedgekeurde investe-
ringen zijn uitgevoerd en betaald.
2. De opleveringsverklaring gaat verge-
zeld van:
a. bewijzen waaruit blijkt dat de door
het bestuur goedgekeurde investeringen
daadwerkelijk zijn uitgevoerd en
betaald,
b. een verklaring van een accountant of
een accountant-administratieconsulent

als bedoeld in artikel 2:393, eerste lid,
van het Burgerlijk Wetboek waaruit
blijkt dat de investeringen waarop de
opleveringsverklaring betrekking heeft,
zijn uitgevoerd overeenkomstig de door
het bestuur goedgekeurde aanvraag als-
mede dat de aanvrager met betrekking
tot deze investeringen geen verplichtin-
gen is aangegaan voordat de ontvangst
van de aanvraag schriftelijk aan de
aanvrager is bevestigd, en
c. in voorkomend geval, een verklaring
van de gemeente waarin het landbouw-
bedrijf van de aanvrager is gevestigd,
waaruit blijkt dat de door de aanvrager
uitgevoerde investering een investering
betreft waaraan het keurmerk Groen
Label is toegekend. 
3. Per goedkeuring kan slechts eenmaal
een opleveringsverklaring worden inge-
diend.

Artikel 13
De subsidie wordt in één keer uitbe-
taald nadat de opleveringsverklaring,
bedoeld in artikel 12, door het bestuur
is goedgekeurd.

Artikel 14
De aanvrager verplicht zich de met het
toezicht op de naleving van de in dit
besluit gestelde voorschriften belaste
ambtenaren toegang tot zijn landbouw-
bedrijf te verschaVen, inzage te geven
in alle relevante boeken en bescheiden
en voor het overige alle medewerking te
verlenen en alle door hen gevraagde
inlichtingen te verstrekken, een en
ander voor zover dit redelijkerwijs voor
de vervulling van hun taak nodig is.

Artikel 15
1. Het recht op de subsidie vervalt
indien de aanvrager de uit dit besluit of
uit het aanvraagformulier voortvloei-
ende verplichtingen niet nakomt.
2. In afwijking van het eerste lid wordt
de subsidie voor het voltooide gedeelte
van het aantal door het bestuur goed-
gekeurde investeringen met 10% ver-
laagd indien na inzending van de in
artikel 12 bedoelde opleveringsverkla-
ring blijkt dat de aanvrager minder dan
100% doch ten minste 70% van de door
het bestuur goedgekeurde investeringen,
heeft voltooid.
3. Reeds uitbetaalde bedragen worden
door de aanvrager aan de stichting op
eerste vordering en zonder dat ingebre-
kestelling of rechterlijke tussenkomst is
vereist, terugbetaald.

Uit: Staatscourant 1996, nr. 57 / pag. 14 3



Artikel 16
Indien op grond van enige wettelijke of
administratiefrechtelijke bepaling een
subsidie is of zal worden verkregen
voor door het bestuur goedgekeurde
investeringen, wordt deze subsidie in
mindering gebracht op de op grond van
dit besluit verkregen subsidie.

Artikel 17
De voorzitter kan besluiten:
a. de lijst, opgenomen in de bij dit
besluit behorende bijlage I uit te brei-
den met subsidiabele investeringen in
milieu-onderdelen van varkensstalsyste-
men waaraan het keurmerk Groen
Label is toegekend;
b. investeringen in milieu-onderdelen
van varkensstalsystemen waarvan het
keurmerk Groen Label is ingetrokken,
van de lijst, opgenomen in de bij dit
besluit behorende bijlage I te verwijde-
ren.
Hij geeft kennis van deze besluiten in
de Staatscourant.

Artikel 18
De voorzitter kan besluiten dat geen
aanvragen meer kunnen worden inge-
diend indien de som van de op basis
van deze regeling aangevraagde subsi-
dies de beschikbare middelen over-
schrijdt of dreigt te overschrijden. Hij
geeft kennis van dit besluit in de
Staatscourant.

Artikel 19
1. De Complementaire regeling voor
investeringen in landbouwbedrijven
wordt ingetrokken.
2. Aanvragen die voor de datum van
inwerkingtreding van het onderhavige
besluit zijn ingediend, worden afgehan-
deld op grond van de in het eerste lid
genoemde regeling.

Artikel 20
Dit besluit treedt in werking met
ingang van de dag waarop het Besluit
stimulering duurzame landbouwbedrij-
ven in werking treedt. 

Artikel 21
Dit besluit wordt aangehaald als:
Besluit stimulering investeringen var-
kenshouderij. 
Dit besluit zal met de toelichting in de
Staatscourant worden geplaatst.

Aldus vastgesteld op 18 maart 1996.
G. van der Lely, voorzitter.
F.H. de Haan, secretaris.

Bijlage I: Lijst met subsidiabele inves-
teringen behorende bij het Besluit stimu-
lering investeringen varkenshouderij

Onderdeel I: Investeringen ter bescher-
ming en verbetering van het milieu en 
de daarbij behorende normbedragen
(excl. b.t.w.)

A Investeringen gericht op vermindering
van ammoniak-stankemissie
A 11: Milieu-onderdeel van Groen
Labelstalsysteem hoofdnummer BB
93.03.001; Mestschuif met gecoate kel-
dervloer in een biggenopfokstal. 
Bestemd voor: De beperking van de
N H3-emissie uit stallen door met een
schuif (tandheugel- of getrokken sys-
teem) de mest over een gladde vlakke
vloer onder de rooster de stal uit te
schuiven. 
Bestaande uit: Schuif, aandrijfmecha-
nisme, vloeren, een ondiepe put onder
de roosters, mestafvoersysteem.
Normbedrag: f 500,– per m2 vloerop-
pervlakte stal.
Subsidiepercentage: 25%
Onroerende zaak.
A 14: Milieu-onderdeel van Groen
Labelstalsysteem hoofdnummer BB
93.06.010;
Mestopvang in en spoelen met
aangezuurde vloeistof bij vleesvarkens.
Bestemd voor: De beperking van de
N H3-emissie uit vleesvarkensstallen
door de vaste mest en de urine op te
vangen in aangezuurde mestvloeistof
die aanwezig is in het mestkanaal.
Bestaande uit: Een zuurbestendig mest-
kanaal en een spoelsysteem. 
Normbedrag: f 75.000,– per installatie
plus f 75,– per vleesvarkensplaats.
Subsidiepercentage: 25%
Onroerende zaak. 
A 17: Milieu-onderdeel van Groen
Labelstalsysteem hoofdnummer BB
93.11.011; Mestopvang in beluchte mest
en vervanging hiervan via een riole-
ringssysteem in vleesvarkensstallen. 
Bestemd voor: De beperking van de
N H3-emissie door de verse mest op te
vangen in een vloeistoflaag van
beluchte mest van ca. 10 cm., waarbij
het mengsel dagelijks d.m.v. een riole-
ringssysteem uit de stal wordt verwij-
derd.
Bestaande uit: Een mestkanaal en een
behandelingssysteem voor het mengsel
verse mest/beluchte mest.
Normbedrag: f 100,– per vleesvarkens-
plaats plus 
f 100.000,– per bedrijf.
Subsidiepercentage: 25%

Onroerende zaak.
A 18: Milieu-onderdeel van Groen
Labelstalsysteem hoofdnummer BB
93.11.012; Spoelgotensysteem met
dunne mest bij kraamzeugen.
Bestemd voor: De beperking van de
N H3-emissie uit stallen door de verse
mest op te vangen in een gotensysteem
onder de roosters en deze mest twee
keer per dag met de dunne mestfractie
uit de stal te spoelen.
Bestaande uit: Een het gehele rooster-
oppervlak omvattend gotensysteem 
inclusief afsluiters, bezinkput met 
pompen.
Normbedrag:f 900,– per kraamzeugen-
plaats.
Subsidiepercentage: 25%
Onroerende zaak.
A 20: Milieu-onderdeel van Groen
Labelstalsysteem hoofdnummer BB
94.02.014; Kunststofschijnvl oer met
schuif onder de roosters voor kraam-
zeugen (met biggen).
Bestemd voor: De beperking van de
N H3-emissie uit stallen door het fre-
quent en restloos verwijderen van mest
uit de kraamstal met behulp van een
mestschuif.
Bestaande uit: Een gladde kunststofbak
onder de roosters, een goot voor afvoer
van de gier, een R&R mestschuif en de
afvoer naar de gesloten mestopslag.
Normbedrag: f 1.500,– per kraamzeu-
genplaats.
Subsidiepercentage: 25%
Onroerende zaak.
A 22: Milieu-onderdeel van Groen
Labelstalsysteem hoofdnummer BB
94.04.018; Mestschuif met gecoate kel-
dervloer in een kraamzeugenstal met
biggen tot spenen.
Bestemd voor: De beperking van de
N H3-emissie uit stallen door het fre-
quent en restloos verwijderen van mest
uit de kraamstal met behulp van een
mestschuif.
Bestaande uit: Een ondiepe put onder
de roosters, mestschuif, vlak afgewerkte
vloer met daarop aangebracht een
waterafstotende epoxyhars coating.
Normbedrag: f 500,- per m2 vloerop-
pervlakte stal.
Subsidiepercentage: 25%
Onroerende zaak.
A 23: Milieu-onderdeel van Groen
Labelstalsysteem hoofdnummer BB
94.06.019; Mestschuif met gecoate, hel-
lende keldervloer en giergoot in een
kraamzeugenstal met biggen tot spenen.
Bestemd voor: De beperking van de
N H3-emissie uit stallen door het fre-
quent en restloos verwijderen van mest

Uit: Staatscourant 1996, nr. 57 / pag. 14 4



uit de kraamstal met behulp van een
mestschuif.
Bestaande uit: Schuif, aandrijfmecha-
nisme, vloer met vloercoating, een
ondiepe put onder de roosters en een
mestafvoersysteem.
Normbedrag: f 1.200,– per kraamzeu-
genplaats.
Subsidiepercentage: 30%
Onroerende zaak.
A 24: Milieu-onderdeel van Groen
Labelstalsysteem hoofdnummer BB
94.06.021; Spoelgotensysteem met
dunne mest bij gespeende biggen.
Bestemd voor: De beperking van de
N H3-emissie uit stallen door de verse
mest op te vangen in een gotensysteem
onder de roosters en deze mest twee
keer per dag met de dunne mestfractie
uit de stal te spoelen.
Bestaande uit: Goten van glad materi-
aal onder het gehele roosteroppervlak,
afsluiters, verzamelpunt(en) en afvoer-
leidingen.
Normbedrag: f 55,– per biggenplaats.
Subsidiepercentage: 30%
Onroerende zaak.
A 25: Milieu-onderdeel van Groen
Labelstalsysteem hoofdnummer BB
94.06.022; Mestgoot met ontmestings-
systeem in kraamzeugenstal met biggen
tot spenen.
Bestemd voor: De beperking van de
N H3-emissie uit stallen door de mest
op te vangen in een mestgoot onder de
roosters en deze mest éénmaal per twee
dagen uit de stal te verwijderen naar
een rioleringssysteem.
Bestaande uit: Schuine plaat (vervaar-
digd van glad materiaal), afsluiters en
aan- en afvoerleidingen.
Normbedrag: f 550,– per kraamzeugen-
plaats.
Subsidiepercentage: 30%
Onroerende zaak.
A 27: Milieu-onderdeel van Groen
Labelstalsysteem hoofdnummer BB
95.04.023: Koeldeksysteem in vleesvar-
kensstallen.
Bestemd voor: De beperking van de
N H3-emissie door de laag mest bove-
nin het mestkanaal te koelen met
behulp van drijvende koelelementen.
Bestaande uit: Zuig-, pers- en afvoerlei-
ding, pompen, sensoren en regelappa-
ratuur, zelfdrijvende koelelementen,
afsluiters en metalen roosters.
Normbedrag: f 95,– per vleesvarkens-
plaats.
Subsidiepercentage: 30%
Onroerende zaak.
A 28: Milieu-onderdeel van Groen
Labelstalsysteem hoofdnummer BB

95.02.025; Mestopvang in NH3-arme
vloeistof (met behulp van formaldehyde
oplossing) in vleesvarkensstallen.
Bestemd voor: De beperking van de
N H3-emissie uit stallen door het emite-
rend mestoppervlak te beperken tot
maximaal 0,45 m2 per vleesvarkens-
plaats en de mest op te vangen in een
formaldehyde oplossing waarbij het
mengsel regelmatig middels een riole-
ringssysteem uit het mestkanaal wordt
verwijderd. De mestkanalen worden
voorzien van een metalen roostervloer.
Bestaande uit: Aan- en afvoerleidingen,
scheidingsinstallatie, opvangput voor
mest, bezinkput, doseerunit voor for-
maldehydeoplossing met voorraadtank,
sensoren, afsluiters, regelunit en meta-
len roosters.
Normbedrag: f 200,– per vleesvarkens-
plaats.
Subsidiepercentage: 30%
Onroerende zaak.
A 30: Milieu-onderdeel van Groen
Labelstalsysteem hoofdnummer BB
95.02.027; Smalle ondiepe mestkanalen
met metalen driekant
roostervloer en rioleringssysteem voor
guste en dragende zeugen.
Bestemd voor: De vermindering van de
N H3-emissie door uitsluitend het vloer-
gedeelte te onderkelderen waar de zeu-
gen mesten, en dit mestkanaal te voor-
zien van metalen driekantroosters en
een rioleringssysteem.
Bestaande uit: Ondiep mestkanaal, rio-
leringssysteem en metalen driekantroos-
ters.
Normbedrag: f 125,– per guste en 
dragende zeugenplaats
Subsidiepercentage: 30%
Onroerende zaak.
A 31: Milieu-onderdeel van Groen
Labelstalsysteem hoofdnummer BB
95.06.028; Mestgoot met combinatie-
rooster en frequente ontmesting voor
guste en dragende zeugen.
Bestemd voor: De vermindering van de
N H3-emissie door de mest op te van-
gen in een mestgoot onder de roosters
en deze mest d.m.v. een rioleringssys-
teem frequent uit de stal te verwijderen.
Bestaande uit: Schuine plaat (vervaar-
digd van glad materiaal), afsluiters,
aan- en afvoerleidingen en een combi-
natierooster.
Normbedrag: f 325,– per guste en 
dragende zeugenplaats
Subsidiepercentage: 30%
Onroerende zaak.
A 32: Milieu-onderdeel van Groen
Labelstalsysteem hoofdnummer BB
95.10.029; Mestopvang in water in

combinatie met metalen driekantrooster
voor vleesvarkens.
Bestemd voor: De vermindering van de
N H3-emissie uit stallen door de mest-
kanalen te voorzien van een metalen
driekantrooster en het emitterend
oppervlak te beperken tot maximaal
0,45 m2 per vleesvarkensplaats. De
mest wordt opgevangen in water en de
verdunde mest wordt d.m.v. een riole-
ringssysteem regelmatig uit het mestka-
naal afgevoerd.
Bestaande uit: Aan- en afvoerleidingen,
opvangput voor verdunde mest, sen-
soren, afsluiters, regelunit en metalen
driekantroosters.
Normbedrag:f 200,– per vleesvarkens-
plaats.
Subsidiepercentage: 30%
Onroerende zaak.
A 33: Milieu-onderdeel van Groen
Labelstalsysteem hoofdnummer BB
95.10.030; Spoelgotensysteem met
dunne mest voor guste en dragende
zeugen.
Bestemd voor: De vermindering van de
N H3-emissie door de verse mest op te
vangen in een gotensysteem onder de
roosters en deze tweemaal per dag met
de dunne fractie uit de stal te spoelen.
Bestaande uit: Goten van glad materi-
aal onder het gehele roosteroppervlak,
afsluiters, verzamelpunt(en) en afvoer-
leidingen.
Normbedrag:f 325,– per guste en dra-
gende zeugenplaats.
Subsidiepercentage: 30%
Onroerende zaak.
A 34: Milieu-onderdeel van Groen
Labelstalsysteem hoofdnummer BB
95.12.031; Mestgoot met schuine wand
en ontmestingssysteem bij gespeende
biggen.
Bestemd voor: De vermindering van de
N H3-emissie door de verkleining van
het mestoppervlak, verdunning van de
mest en door regelmatige mestafvoer.
Bestaande uit: Schuine plaat (vervaar-
digd van glad materiaal), niveauschake-
laars, afsluiters, aan- en afvoerleidin-
gen.
Normbedrag: f 50,– per biggenplaats.
Subsidiepercentage: 30%
Onroerende zaak.
A 35: Milieu-onderdeel van Groen
Labelstalsysteem hoofdnummer BB
95.12.032; Ondiepe kelders met water-
en mestkanaal voor kraamzeugen.
Bestemd voor: De vermindering van de
N H3-emissie door de ondiepe mestkel-
ders onder de roosters d.m.v. een
muurtje te splitsen in een waterkanaal

Uit: Staatscourant 1996, nr. 57 / pag. 14 5



en een mestkanaal onder de achterzijde
van de zeug.
Bestaande uit: Scheidingsmuurtjes,
niveauschakelaar en aanvoerleidingen.
Normbedrag:f 200,– per kraamzeugen-
plaats.
Subsidiepercentage: 30%
Onroerende zaak.
C Investeringen gericht op de verbete-
ring van de kwaliteit van de mest
C 09: Rioolaansluiting voor veehoude-
rijbedrijven. 
Bestemd voor: De directe afvoer van
afvalwater uit stallen naar Riool Water
Zuiverings Installatie of afvoer van kal-
vergier naar Kalvergier voorzuiverings-
installaties. 
Bestaande uit: Aansluitkosten, inclusief
de te overbruggen afstand van het
bedrijf tot het punt waar de aansluiting
op het riool tot stand komt.
Normbedrag: f 20.000,– algemene aan-
sluitkosten plus f 40,- per meter afstand
tussen het bedrijf en de aansluiting op
het riool.
Subsidiepercentage: 25%
Onroerende zaak. 

Toelichting

De instelling van het onderhavige
besluit (SIV) alsmede de intrekking van
de Complementaire regeling voor inves-
teringen in landbouwbedrijven (CRL)
vloeit voort uit de vaststelling van het
Besluit stimulering duurzame land-
bouwbedrijven (SDL). Het lag in de
bedoeling de bestaande investeringsre-
gelingen SVL en CRL te vervangen
door één nieuw besluit, de SDL. De
samenvoeging was mogelijk gemaakt
door Verordening (EG) nr. 2843/94,
houdende wijziging van de aan de SVL
en CRL ten grondslag liggende Veror-
dening (EEG) nr. 2328/91.
Om de samenvoeging geheel te laten
slagen was op grond van artikel 6,
vierde lid, laatste volzin, van de aldus
gewijzigde Verordening (EEG) nr.
2328/91 toestemming van de Commissie
van de Europese Gemeenschappen ver-
eist om af te mogen wijken van de
zogenoemde 35%-voederclausule ten
aanzien van subsidies voor de kosten
van investeringen in de varkenshouderij
ter vermindering van emissies afkom-
stig van dierlijke uitwerpselen en voor
de verwijdering van mest van de
bestaande bedrijven. Deze 35%-voeder-
clausule houdt in dat een overheidssub-
sidie voor de kosten van investeringen
in de varkenshouderij slechts geoor-
loofd zijn indien op het bedrijf na uit-

voering van de gesubsidieerde
investeringen ten minste 35% van het
door de varkens verbruikte voeder op
het bedrijf kan worden geproduceerd.
De Commissie heeft deze toestemming
echter niet verleend. Derhalve  heeft het
bestuur van de Stichting Ontwikke-
lings- en Saneringsfonds voor de Land-
bouw de SIV ingesteld. Doelstelling
van dit besluit is de stimulering van
investeringen op varkenshouderijen die
na uitvoering van de gesubsidieerde
investeringen niet aan bovengenoemde
35%-voederclausule voldoen. Varkens-
houderijen die hier wel aan voldoen
kunnen voor subsidie terecht bij de
SDL. 
De 35%-voederclausule is uitgewerkt in
artikel 7, onderdeel b. Er kan alleen
subsidie worden verstrekt voor bedrij-
ven waarop na de uitvoering van de
gesubsidieerde investeringen meer dan
40 varkenseenheden per hectare cul-
tuurgrond aanwezig zijn. Het begrip
varkenseenheid dient om de verschil-
lende soorten varkens met elkaar te
kunnen vergelijken. Met biggenplaats
in de definitie van dit begrip wordt
gedoeld op een big een biggenopfokbe-
drijf waar geen fokzeugen aanwezig
zijn.
Afgezien van de doelgroep is de SIV
voor het grootste gedeelte gelijkluidend
aan de SDL. Het enige verdere verschil
is dat in de SDL nog wordt getoetst
aan het zogenoemde arbeidsinkomen;
deze toets vindt in de SIV niet plaats.
Voor een toelichting op de SIV wordt
dan ook verwezen naar de relevante
passages in de toelichting van de SDL.

G. van der Lely, voorzitter.
F.H. de Haan, secretaris.

Uit: Staatscourant 1996, nr. 57 / pag. 14 6


